PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 726/2024                                 Guaíba, 11 de setembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  096/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  299/2024  apresentado pelo Vereador

Ernani Chacrinha – MDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

O Vereador que este subscreve, requer que o Executivo Municipal, através de sua

Secretaria competente informe o que segue:

Conforme a Lei 3578/2017, em que estabelece a Semana Municipal do Trânsito a ser

comemorada na terceira semana do mês de Setembro em nosso município, a qual

visa buscar ações de conscientização para a construção de um trânsito mais seguro

informe:

1-Qual será a programação para Semana Municipal do Trânsito do ano 2024?

2-Existe algum projeto de educação no trânsito para as crianças matriculadas na

rede municipal?

R
E

Q
 2

99
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

rn
an

i C
ha

cr
in

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4C
4C

06
A

63
1A

59
8B

6C
44

49
0F

3F
E

0B
B

5F
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

69
56

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  resposta  ao  Requerimento  nº  299/2024,  no  qual  solicita

informações acerca da  programação da Semana Municipal  do  Trânsito  de

2024  e  sobre  possíveis  projetos  de  educação  no  trânsito  para  as  crianças

matriculadas na rede municipal, temos a satisfação de apresentar as seguintes

informações:

Programação da Semana Municipal do Trânsito 2024:

A Semana  Municipal  do  Trânsito  de  2024  será  celebrada  conforme
estabelecido pela Lei 3578/2017, e ocorrerá na terceira semana de setembro. A
programação  planejada  inclui  uma  série  de  ações  educativas  e  de
conscientizações voltadas para diferentes públicos da cidade de Guaíba, com o
objetivo de promover um trânsito mais seguro. Dentre as atividades previstas,
destacamos:

18/09: Abertura oficial com a presença do Dr. André Luís Souza de Moura, das
10h às 12h, no Auditório Roberto Fraga Machado, na Prefeitura de Guaíba.

19/09: Capacitação para motoristas da Prefeitura,  ministrada pelo Dr.  André
Luís Souza de Moura, das 9h às 11h e das 14h às 16h, na Escola de Gestão.

24/09: Blitz Educativa na esquina da Rua Cônego Scherer com a Rua São
José, às 15h.

25/09:  Encerramento  com  atividades  para  alunos  da  rede  municipal  de
educação,  com  participação  de  Karina  Guimarães,  Fernando  Maganha  e
Raquel Wegner Pontes, às 14h, no Auditório da SME.

Projeto  de  Educação  no  Trânsito  para  Crianças:  A  Secretaria  de
Mobilidade Urbana e Infraestrutura de Trânsito, em parceria com a Secretaria
de Educação, realiza atividades educativas voltadas para crianças matriculadas
na rede municipal de ensino. Durante a Semana Municipal do Trânsito de 2024,
serão realizadas palestras e ações práticas, como simulações e brincadeiras
educativas, que visam ensinar às crianças conceitos básicos de segurança no
trânsito e a importância de comportamentos responsáveis desde cedo.

R
E

Q
 2

99
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

rn
an

i C
ha

cr
in

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4C
4C

06
A

63
1A

59
8B

6C
44

49
0F

3F
E

0B
B

5F
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

69
56

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Essas  atividades  são  parte  do  esforço  contínuo  de  conscientização  e
educação, visando a redução de acidentes e a promoção de um trânsito mais
humano e seguro.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                             Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.09.23

11:05:57 -03'00'

R
E

Q
 2

99
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

rn
an

i C
ha

cr
in

ha

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4C
4C

06
A

63
1A

59
8B

6C
44

49
0F

3F
E

0B
B

5F
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

69
56